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Pawe³ Gó r ski

Bez pie cze ñ stwo pro gra mu
zarz¹dzaj¹cego bi b lio tek¹

Roz wój te ch no lo gii cy fro wych i szy b ko po stę pująca
info rma ty za cja społecze ń stwa pol skie go mają duży
wpływ na działal ność no wo cze s nych bi b lio tek. Kom -
pu ter, dru kar ka, czy t nik ko dów kre so wych oraz
inny sprzęt ele ktro ni cz ny stają się pod sta wo wy mi
na rzę dzia mi wyko rzy stywa ny mi w co dzien nej pra -
cy bib lio te ka rza. 

Gdy na uczy ciel bi b lio te karz otrzy ma już taki
sprzęt kom pu te ro wy, do jego pełnego wy ko rzy sta -
nia nie zbęd ny sta je się sy stem bib lio te cz ny. Od tego
mo men tu za czy na się cię ż ka pra ca związana z two -
rze niem ele ktro nicz ne go ka ta lo gu skom pute ryzo -
wa nej bi b lio te ki. Do wie l kie go finału, ja kim bę dzie
udo stę p nie nie w In ter ne cie lub In tra ne cie (sieć we -
wnę trz na) pełnego ka ta lo gu dla czy te l ni ków, może
upłynąć na wet ki l ka lat pra cy. Je że li ele ktro ni cz ny
ka ta log bę dzie źle za bez pie czo ny, to może zda rzyć
się, że pe w ne go dnia wszy stkie bez cen ne dane,
które z ta kim tru dem two rzo ne były przez pe wien
czas, zo staną utra co ne. Aby tego uniknąć, chciałbym
udzie lić Pa ń stwu ki l ku rad, z któ rych mogą sko rzy -
stać na wet ko m pu te rowi laicy.

Uwa gi do tyczące bez pie cze ń stwa od noszą się do
pro gra mu „Bi b lio te ka” fi r my Pro gMan S.A., jed na -
k że wię kszość z nich z po wo dze niem może do ty -
czyć in nych sy ste mów bib lio te cz nych. Za nim do
tego prze j dzie my, mu si my uświa do mić so bie, w ja -
ki spo sób może dojść do utra ty bazy da nych. Naj -
czę st sze przy pa d ki, to:

• sze ro ko po ję ty aspekt lu dz ki,
• awa ria sprzę tu kom pute ro we go,
• pro blem z ap li kacją, z któ rej ko rzy sta my.

Jak mamy się mamy za bez pie czyć na wy pa dek
ta kich oko li cz no ści? Naj prostszą me todą jest pro fi -
la kty ka, czy li dba nie o to, aby co dzien nie ar chi wi -
zo wać całą pra cę. Uży t ko w nik pro gra mu, kończąc
pra cę, musi otwo rzyć moduł „Ar chi wi za cja da -
nych” oraz kliknąć iko nę „Ar chi wi zuj”.

W tym mo men cie pro gram two rzy w jed nym pli -
ku pełną ko pię bez pie cze ń stwa. Plik taki jest sko m -
pre so waną i za bez pie czoną bazą da nych, a w jego
na zwie za wa r ta jest dokładna data wy ko na nia ko -
pii. Oso bom, któ re będą za po mi nały o wy ko na niu
ta kiej wa ż nej czyn no ści, pro gram ofe ru je ułatwie -
nie w po sta ci przy po mnie nia, któ re bę dzie się po ja -
wiać każ do ra zo wo pod czas pró by za mknię cia pro -
gra mu.
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Rys. 1. Okno ar chi wi za cji da nych

Rys. 2. Okno przy po mi na nia o ar chi wi za cji da nych
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Trze ba jed nak pa mię tać, że ar chi wi za cja nie roz -
wiązuje całko wi cie spra wy. Oto pro sty przykład:
załóżmy, że wy ro bi li śmy w so bie na wyk co dzien nej
ar chi wi za cji, a pli ki  zna j dują się na dys ku sy ste mo -
wym (ar chi wum do my śl nie two rzo ne jest w kata -
lo gu „\Pro gram Fi les\Pro gMan\Bi b lio te ka\…”) lub 
dysk na sze go ko m pu te ra nie jest po dzie lo ny na pa r -
ty cje. W pra kty ce efekt może być ty l ko je den.
W chwi li gdy wy ma ga ne bę dzie for ma to wa nie dys -
ku twar de go (wi rus lub pro blem z sy ste mem ope ra -
cy j nym Win dows), ewen tu a l nie urządze nie to po
pro stu się ze p su je, utra ci my wszy stkie na sze pli ki.
Co pra wda ist nieje wie le spe cjali sty cz nych firm,
któ re za j mują się od zy ski wa niem utra co nych da -
nych, jed na k że sko rzy sta nie z ich ofe r ty jest prze de
wszy stkim bar dzo ko szto w ne i nie za wsze szkoła
bę dzie so bie mogła na to po zwo lić.

Co w ta kim ra zie ro bić z ar chi wizo wany mi pli -
ka mi? Roz wiąza nia są bar dzo pro ste, ale nie za wsze 
sto so wa ne. Cen ne pli ki na le ży prze cho wy wać na
do da t ko wych no ś ni kach da nych, ta kich jak płyta
CD/DVD, pa mięć prze no ś na, ka r ta pa mię ci w oso -
bi stym te le fo nie lub, gdy mamy do stęp do In ter ne -
tu, mo ż na wysłać je w fo r mie załączni ka do własnej
skrzynki po cztowej. 

Je że li za sto su je my się do po wy ższych rad, to
w sy tu a cji kry zy so wej mamy pe w ność, że nie utra -
cimy efe któw na szej pra cy. W ta kim przy pa d ku
mo że my po no w nie za in sta lo wać „czystą” wer sję
pro gra mu, a na stę p nie wgrać plik z kopią bez pie -
cze ń stwa. Eli mi nu je to ta k że ko nie cz ność po no w -
ne go zare je stro wa nia pro gra mu. 

Dla osób, któ re nie ko rzy stały z fun kcji ar chi wi -
za cji zbio rów, pro gram po sia da koło ra tun ko we
w po sta ci auto maty cz ne go two rze nia ar chi wum.
Taka wy mu szo na ko pia bez pie cze ń stwa po wsta je
w chwi li prze pro wa dza nia aktu a li za cji sy te mu bib -

lio tecz ne go (prze j ście na nowszą wer sję pro gra mu)
lub gdy uży t ko w nik pro gra mu „Bi b lio te ka” nie
prze pro wa dzał świa do mej ar chi wi za cji zbio rów
w o kre sie dłuż szym niż mie siąc.

Ar chi wi za cja to nie je dy ny ele ment bez pie cze ń -
stwa, jaki mo ż na sto so wać w co dzien nej pra cy. Bar -
dziej za awan so wa ne opcje związane są z pro ce du -
ra mi auto ma ty cz nej na pra wy zbio rów czy ochro ny
pro gra mu przed oso ba mi post ron ny mi. 

Sy ste my bib lio te cz ne po sia dają wbu do wa ne me -
cha ni z my na pra wy bazy da nych, któ re ua kty w niają
się auto ma ty cz nie lub są wywoływa ne rę cz nie.
Włącze nie tej pro ce du ry na stę pu je po nie pra -
widłowym za mknię ciu ap li ka cji i jest ono mo ż li we
w przy pa d ku za wie sze nia sy ste mu lub awa rii za si -
la nia.

Ko le j nym wa ż nym aspe ktem jest kwe stia ochro -
ny da nych przed oso ba mi post ron ny mi. Pod czas
pie r wsze go kon ta ktu z pro gra mem uży t ko w nik
uru cha mia go jako ad mi ni stra tor i do pie ro tu two -
rzy lo gi ny i hasła do stę pu do ap li ka cji. Tak stwo -
rzo ne kon ta prze cho wy wa ne są w ba zie da nych
w po sta ci za szy fro wywa nej. Do da t ko wo użyt ko w -
ni kom mo ż na przy dzie lić upra w nie nia na ró ż nym
pozio mie do stę pu do pro gra mu (czy te l nik/bi b lio te -
karz/ad mi ni stra tor). Na wet w przy pa d kach skraj -
nych, gdy uży t ko w nik za po m ni swo je go hasła lub
lo gi nu, ist nie je mo ż li wość bez pro ble mowe go
i bez pie cz ne go wej ścia do sy ste mu. Aby to zro bić,
uży t ko w nik po wi nien skon ta kto wać się tele fo ni cz -
nie z pra cow ni ka mi fi r my Pro gMan S.A. w celu
wyge ne ro wa nia jed nora zo we go hasła umo ż li -
wiającego wej ście do pro gra mu z pra wa mi admi -
ni stra to ra. Hasło ta kie two rzo ne jest na pod sta wie 
kodu bez pie cze ń stwa (rys. 5) oraz da nych li cen -
cy j nych klien ta. Dzię ki temu na uczy cie li bi b lio te -
karz po za lo go wa niu się do pro gra mu mo ż ne po -
no w nie usta wić nowe hasło dostępu do sy ste mu
bib lio tecz ne go.

Rys. 3. Okno zarządza nia pli ka mi auto ma ty cz nej ar chi -
wi za cji

Rys. 4. Okno na pra wy bazy da nych
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Po wy ższe po ra dy mogą być śmiało wykorzystane 
przez no wych użyt ko w ni ków pro gra mów bib lio te -
cz nych, i nie ty l ko. Naj wa ż niejszą sprawą po win no

być uświa do mie nie so bie, jak wa ż na jest kwe stia
bez pie cze ń stwa zgro ma dzo nych da nych, a naj pro -
stsze me to dy, to czy sta pro fi la kty ka. Jed na k że bar -
dzo czę sto trud no w śro do wi sku bib lio te ka rzy po -
ko nać ba rie rę psy cho lo giczną związaną ze
stra chem i nie chę cią w sto sun ku do no wych roz -
wiązań info rma ty cz nych. Mie j my jed nak nad zie je,
że dzię ki po wszech nej info rma ty za cji społecze ń -
stwa ba rie ry te staną się je dy nie ele men ta mi mar -
gina l ny mi, stojącymi na dro dze do spra w ne go
zarządza nia no wo czesną, skom pute ry zo waną bi b -
lio teką. 

Au tor jest za stêpc¹ kie ro w ni ka Dzia³u Roz wo ju
Ryn ku w fi r mie Pro gMan S.A.

Rys. 5. Okno lo go wa nia oraz kodu bez pie cze ń stwa

t

Wu l ga r ny ję zyk 

W grze jest uży wa ny wu l ga r ny ję zyk.

t

Strach

Gra może prze stra szyć młod sze dzie ci.


